
 

Pag. 1 

 

D. D. G.  n.                 /DRP del                             
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Dipartimento della Programmazione 

Il Dirigente Generale 
 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  
VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2026/2028”; 
VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2026-2028; 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026. “Legge regionale 

9 gennaio 2025. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato 
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale del 14/02/2025 n. 37, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente di 
III fascia dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 2 
(due) a far data dal 17/02/2025; 

VISTA  la legge regionale 12/08/2014 n.21, art.68, così come sostituito dall’art.98, comma 
6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015;  

VISTA  la legge regionale 16/12/2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali: Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione”;  

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3”;  

VISTO  il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 
abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – 
disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTA  la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizione dei 
criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo 
di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli 

duilio.locascio
Casella di testo
13

duilio.locascio
Casella di testo
20/01/2026



 

Pag. 2 

 

interventi complementari di cui all’art.1, comma 242, della legge n. 147/2013 
previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”;  

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 268 del 10 novembre 2015 “Documento di 
programmazione finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”;  

VISTA  la Circolare n. 3 del 16/02/2017 del Ragioniere Generale relativa alle risorse FSC 
2014/2020 del Patto per il Sud a cui le risorse del POC 2014/2020, in alcuni settori 
di intervento, sono complementari;  

VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, registrata alla Corte dei conti il 08/11/2017, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 22/11/2017, inerente 
“Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe 
n. 10/2015) – Accordo di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 1303/2013) con la 
quale è stata approvata la Programmazione delle risorse del Programma di Azione e 
Coesione di cui alla Delibera CIPE n. 10/201542014-2020 per la somma 1.882,30 
milioni di euro di cui 249,27 milioni di euro destinati dalla Delibera CIPE n. 12/2016 
al completamento dei progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali 
2007/2013 (FESR e FSE) 207.484.629,35 per il finanziamento del completamento di 
progetti inseriti nei Programmi Operativi 2007/2013; 

VISTO  il DDG n. 56/A I DRP del 14 marzo 2017 con il quale è stata indetta la procedura 
selettiva per l’individuazione di n. 20 esperti esterni del Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione;  

VISTO  l’Avviso per l'individuazione di n 20 esperti esterni del Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione Siciliana pubblicato per 
estratto sulla GURS Serie speciale concorsi — Numero 3 del 17 marzo 2017; 

VISTO  il DDG n. 277/A1 D.R.P. del 27/06/2019 di approvazione del contratto di 
collaborazione autonoma stipulato in data 27/06/2019 tra l’Amministrazione e la 
dott.ssa Pagano Ornella per il Profilo COD. 3.B – Esperta in tecniche di valutazione 
verifica degli investimenti pubblici; 

VISTO il DDG n. 404 del 27/06/2024, con il quale è stato rinnovato fino al 31/12/2026 il 
contratto di collaborazione autonoma tra l’Amministrazione e la dott.ssa Pagano 
Ornella stipulato in data 27/06/2019 ed approvato con il predetto DDG n. 277/A1 
D.R.P. del 27/06/2019; 

VISTA  la PEC del 31/12/2025 assunta al protocollo dipartimentale n. 5 del 02/01/2026, 
con la quale la dott.ssa Pagano Ornella ha chiesto la risoluzione anticipata del sopra 
richiamato contratto di collaborazione autonoma, sottoscritto in data 27/06/2019, 
approvato con DDG n. 277/A1 D.R.P. del 27/06/2019 e successivamente rinnovato 
con DDG n. 404 del 27/06/2024, a far data dal 01/01/2026;  

VISTO  l’atto di risoluzione consensuale del contratto di collaborazione autonoma 
sottoscritto in data 15/01/2026 dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Programmazione dott. Falgares Vincenzo e dalla dott.ssa Pagano Ornella, Esperta in 
tecniche di valutazione verifica degli investimenti pubblici - Profilo COD. 3.B - del 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Siciliana; 

VISTO in particolare l’art. 8 del contratto di collaborazione autonoma stipulato in data 
27/06/2019 tra l’Amministrazione e la dott.ssa Pagano Ornella per il Profilo COD. 
3.B – Esperta in tecniche di valutazione verifica degli investimenti pubblici ed 
approvato con DDG n. 277/A1 D.R.P. del 27/06/2019 e successivamente rinnovato 
fino al 31/12/2026 con DDG n. 404 del 27/06/2024: “È facoltà dell’Esperta recedere 
anticipatamente dalla presente convenzione dandone preavviso nei termine di due 



 

Pag. 3 

 

mesi antecedenti al recesso, che deve, in ogni caso, essere accettato 
dall’Amministrazione regionale. Nel caso di recesso da parte dell’Esperta, verrà 
corrisposto esclusivamente il compenso per il servizio svolto sino al momento della 
conclusione del rapporto, esclusa espressamente ogni indennità per il mancato 
guadagno successivo.  
In caso di mancato preavviso è dovuta dall’Esperta una penale pari all’importo dei 
compensi spettanti per il periodo di mancato preavviso”; 

RITENUTO di dover approvare il predetto atto di risoluzione consensuale del contratto di 
collaborazione autonoma sottoscritto in data 15/01/2026 dal Dirigente Generale 
del Dipartimento Programmazione dott. Falgares Vincenzo e dalla dott.ssa Pagano 
Ornella, Esperta in tecniche di valutazione verifica degli investimenti pubblici - 
Profilo COD. 3.B - del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 
della Regione Siciliana; 

     
 
 

DECRETA  
 

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato l’atto di risoluzione consensuale sottoscritto in data 15/01/2026 tra il Dirigente Generale del 
Dipartimento Programmazione dott. Falgares Vincenzo e la dott.ssa Pagano Ornella, Esperta in tecniche di 
valutazione verifica degli investimenti pubblici - Profilo COD. 3.B - del Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici della Regione Siciliana, del contratto di collaborazione autonoma, sottoscritto 
in data 27/06/2019, approvato con DDG n. 277/A1 D.R.P. del 27/06/2019 e successivamente rinnovato 
con DDG n. 404 del 27/06/2024, a far data dal 01/01/2026. 
 

Art. 2 
Con successivo provvedimento si procederà agli adempimenti amministrativi e contabili necessari. 

 
Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 per gli adempimenti consequenziali.  
 

Art. 4 
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione nel sito 
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, 
modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 
Palermo,    
                   

 Il Dirigente Generale 
             Vincenzo Falgares 

duilio.locascio
Casella di testo
20/01/2026


		2026-01-20T15:51:05+0100
	VINCENZO FALGARES




